关于开展首个“全民国家安全教育日”主题教育活动

及“五一节”学生工作安排的通知
各二级学院：

2016年4月15日是《中华人民共和国国家安全法》颁布实施以来的首个全民国家安全教育日。五一节即将来临，学院放假时间为2016年4月30日至5月2日（准确放假时间以学校通知公告为准），现将首个“全民国家安全教育日”主题教育活动及“五一节”学生工作相关安排通知如下：

（1） 召开首个“全民国家安全教育日”主题班会

班会时间：2016年4月22日-25日

班会内容：2016年4月15日是《中华人民共和国国家安全法》颁布实施以来的首个全民国家安全教育日。根据《教育部办公厅关于深入开展首个全民国家安全教育日活动的通知》（教思政厅函[2016]14号）相关要求，请各二级学院积极组织开展国家安全教育活动。要全面贯彻落实习近平总书记系列重要讲话精神，广泛动员部署，系统宣传总体国家安全观战略思想，加大对《国家安全法》及《反恐怖主义法》《反间谍法》等国家安全相关法律法规的普法宣传力度，让广大学生在教育活动中普遍掌握国家安全知识，提升国家安全意识，自觉维护国家安全。

班会要求：内容丰富、形式多样，二级学院于5月3日前将班会开展情况（包括二级学院班会总结、相关新闻报道及图片等）报学生处教育管理科黄平处。

（二）“五一”节前学生安全教育工作
为使全校学生渡过一个平安、愉快的节日，确保学生人身财产安全，希望各二级学院、各班按通知要求，做好各项工作。
1.放假前，各二级学院要对学生进行一次集中的安全纪律教育。重点如下：(1).搭乘各种交通工具的注意事项，要使学生增强交通法制观念，自觉遵守乘车规则。提高自我保护意识；(2).宿舍安全用电及防火知识；(3).公共场所、人员聚集场所的安全注意事项；(4).加强学生的心理健康教育，使学生能正确处理各种情况、矛盾和挫折；(5).提高回避危险的意识，知道避险应急的方式；（6）.假期中个人财产的保管；（7）.坚决抵制各种不良社会风气，严禁赌博、酗酒等和与大学生身份不相符的行为；（8）.提倡健康的生活习惯，注意饮食的搭配和卫生；（9）.再次向学生重申传销的危害性，提醒学生注意防骗、防盗。结合本院、班情况，有针对性地进行安全及纪律教育，使学生安全意识、纪律意识普遍有所提高；（10）.严禁学生下河游泳。（11）.要准确掌握学生动态。
2.各二级学院要安排假期值班。值班人员要认真履行工作职责，保持手机畅通，如果有突发事件，要能保证及时赶到现场处理。
3.严格请假制度。凡不假离校和未按时返校者，并按学校有关规定处理。
4.各二级学院、各学生团体可根据实际情况组织各种健康有益的活动，使学生过一个愉快的五一节。
（三）学生返校统计及跟踪反馈
5月2日晚7:00各班主任清点人数（未按时返校学生，及时跟踪了解，确保知晓每位未返校学生行踪），并于当晚8:30前各二级学院将学生返校报到情况汇总后通过办公自动化传给学生处刘佳老师。
学   生   处

          2016年4月22日